
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

APPALTO PER LA FORNITURA DI BATTERIE DEL TIPO ERMETICO PER UPS GRUPPI DI CONTINUITÀ, PER
L'AZIENDA OSPEDALIERA. CIG:Z5E2CB172A

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000259 del 07/08/2020 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):078cd74678570f552a6a997a7784adb969c49cb08ad9158d34e16133c7faf71f

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianni Giovannini

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Stefano Carlini

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Sandro Vendetti

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 n. 0000717 del 28/08/2020



1 

 

Premesso:  

- che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 363 del 07.05.2020 è stato approvato il 

preventivo di spesa per “la fornitura di batterie del tipo ermetico per UPS gruppi di continuità 

comprensivo di trasporto e scarico a terra, da intendersi come fornitura a piè d’opera di batterie 

nuove, cariche e pronte all’uso per l’Azienda Ospedaliera” ed indetta la relativa procedura 

negoziata, telematica, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/2016 mediante R.D.O. 

(Richiesta di offerta) tramite il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.), per 

l’importo complessivo di €. 39.582,08, oltre IVA come per legge; 

 

Considerato: 

- che la gara, effettuata previa pubblicazione di apposito “Avviso di avvio di indagine di mercato” 

prot. n.  28569 del 12.05.2020 e gestita direttamente sulla piattaforma telematica Net4market, è 

svolta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/2016, da aggiudicare con il criterio del 

minor prezzo ex comma 9-bis del citato articolo; 

 

Dato atto: 

- che entro il termine perentorio indicato nell’Avviso sono pervenute n. 11 (undici) Istanze di 

partecipazione le quali, ritenute ammissibili per completezza e tempestività, fatta eccezione per la 

Ditta Enerpower Srl che non è risultata iscritta nel MEPA al Bando “Materiali elettrici da 

costruzione e ferramenta” come richiesto nell’Avviso, sono state oggetto di sorteggio, previsto per 

n. 5 operatori qualora avessero presentato istanza un numero di imprese superiori a tale numero, 

come da verbale di prequalifica del 04/06/2020 che, allegato al presente atto, ne costituisce parte 

integrante e sostanziale (All. n. 1); 

 

-  che in data 15.06.2020 alle suddette imprese sorteggiate è stata inviata Richiesta di Offerta n. 

2588427 tramite il MEPA con apposita “Lettere Invito” ed entro il termine perentorio per la 

presentazione delle offerte, fissato alle ore 13:00 del 29.06.2020 risultano pervenute n. 5 (cinque) 

offerte contenenti atti di partecipazione alla gara, la cui documentazione amministrativa è risultata 

corretta ed esaustiva e, pertanto, sono stati tutti ammessi alla fase di apertura delle offerte 

economiche, come da verbale di gara del 29.06.2020 che, allegato al presente atto, forma parte 

integrante e sostanziale (All. n. 2); 

 

Preso atto: 

- che dalla visualizzazione delle offerte economiche dei seguenti partecipanti -  precisando che è stato 

chiesto loro di formulare l’offerta economica in “valore economico” (quindi, in aumento, ovvero 

vince il valore più basso che corrisponde allo sconto maggiore) e non mediante percentuale (vince 

il massimo ribasso ovvero la percentuale più alta) - sono risultate le seguenti offerte, corrispondenti 

ai rispettivi ribassi percentuali, come meglio descritto nel suddetto verbale di gara: 

1) COR.EL SRL   = offerta Euro 28.147,290 = ribasso del 28,888% 

2) FAAL SR   = offerta Euro 18.526,720 = ribasso del 53,194% 

3) FALCARO SRL = offerta Euro 19.808,000 = ribasso del 49,956% 

4) M.A.EL. SRL  = offerta Euro 19.390,000 = ribasso del 51,013% 

5) VERTIV  SRL = offerta Euro 17.902,970 = ribasso del 54,770% 

da cui -  procedendo alla determinazione della soglia di anomalia in base al criterio previsto dal comma 

2-bis dell’art. 97, poiché concorrono un numero di partecipanti inferiore a 15 - è risultato che la soglia 

di anomalia è pari al 61,665% e, pertanto, nessuna delle offerte presentate è anomala essendo tutte 

inferiori a tale soglia; 

 

Considerato: 



2 

 

- che dall’analisi del verbale di prequalifica del 04/06/2020, del verbale di gara del 29.06.2020 e di 

tutti gli atti presupposti, connessi e conseguenziali ai medesimi, si è accertato che le operazioni di 

gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e, pertanto, di far proprie le indicazioni negli 

stessi contenute; 

 

Ritenuto: 

- quindi, di dover procedere all’approvazione dei verbali summenzionati, dei quali il verbale del 

29.06.2020 contiene la proposta di aggiudicazione in favore della Società VERTIV SRL con sede 

legale in Piove di Sacco (PD) la quale ha offerto il maggior ribasso del 54,770% per l’importo di 

€. 17.902,97 (Euro Diciassettemilanovecentodue/97), al netto del ribasso offerto, oltre IVA come 

per legge; 

 

- che la spesa relativa alla fornitura del materiale in questione, al netto del ribasso offerto e 

comprensivo di IVA al 22% (€. 3.938,65), pari a €. 21.841,62 trova copertura nella Prenotazione 

fondi n. 200009432 - Rigo 11 - Posizione finanziaria 260020010 - Pos. 6 - CDR AZ20-Q010 - (CIG: 

Z5E2CB172A); 

 

Posto: 

- che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta ed è soggetta all’esito dei 

controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, diverrà efficace solo dopo la 

verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti generali e speciali previsti dalla lex 

specialis di gara e dalla vigente normativa; 

 

Visto: 

- l’art. 32, commi 5 e 10, del D.lgs n. 50/2016; 

- l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/2016; 

- l’art. 36, comma 9-bis) del D.lgs n. 50/2016; 

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina di alcune fasi e procedure relative all’acquisizione di 

beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria, in attuazione al Codice dei contratti pubblici di cui al 

D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.”, approvato con Deliberazione del D.G. n. 476 del 23/05/2017; 

- le Linee Guida ANAC n. 4/2016 e smi in materia di affidamenti “sotto-soglia”; 

 

Per quanto sopra, 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) Di prendere atto e di approvare il verbale di prequalifica del 04/06/2020 e il verbale di gara del 

29.06.2020 che, allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale (All. n. 1-2) 

individuando così la migliore offerta della procedura per l’affidamento della “fornitura di batterie 

del tipo ermetico per UPS gruppi di continuità comprensivo di trasporto e scarico a terra, da 

intendersi come fornitura a piè d’opera di batterie nuove, cariche e pronte all’uso per l’Azienda 

Ospedaliera”; 

 

2) di affidare definitivamente la predetta fornitura alla Società VERTIV SRL con sede legale in 

Piove di Sacco (PD) la quale ha offerto il maggior ribasso del 54,770% per l’importo di €. 

17.902,97 (Euro Diciassettemilanovecentodue/97), al netto del ribasso offerto, oltre IVA come 

per legge; 

 

3) di dare atto che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta ed è soggetta 

all’esito dei controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, diverrà efficace 



3 

 

solo dopo la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti generali e speciali previsti 

dalla lex specialis di gara e dalla vigente normativa; 

 

4) di dare atto che la spesa relativa alla fornitura del materiale in questione, al netto del ribasso offerto 

e comprensivo di IVA al 22% (€. 3.938,65), pari a €. 21.841,62 trova copertura nella Prenotazione 

fondi n. 200009432 - Rigo 11 - Posizione finanziaria 260020010 - Pos. 6 - CDR AZ20-Q010 - (CIG: 

Z5E2CB172A); 

 

5) di confermare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il Per. Ind. David Allegretti 

nominato con atto prot. n. 4368 del 24/01/2018. 

 

 

        L’istruttore                 Il Responsabile Unico del Procedimento 

D.ssa Alessandra Cresta       Per. Ind. David Allegretti                                                              

 

 

S.C. TECNICO-PATRIMONIALE 

IL RESPONSABILE F.F. 

Dr. Gianni Giovannini                  














		2020-08-28T16:33:05+0200




